AUG. Quando ista dices, nisi non habendo quod di-

ceres? Non enim debuimus, ut putas, ita sanam, quam diximus bonam, ne sibi non vera opponerentur antitheta: quod imperitia quanta dicas, si ostendere velim, rebus non necessariis, tui similis immorabor. De medio tolle superflua, et omnino, etiam si vera essent, tibi minime profutura: et dic, si potes, quomodo medicum Christum parvulis non negetis: cum enim cooperis dicere, ibi apparebit quare ista vana, et ad rem quæ agitur, non pertinentia, tamen interponenda putaveris.

CXLVI. JUL. « Ecce enim breviter respondeo: adeo nos Christi medicinam parvulis, quos innocentes novimus, non negare, ut illos potissimum copiosiore ea indigere fateamur. Nascuntur enim exigui, debiles; qui non solum ali proprio labore non possint, verum nec implorare queant opem parentum; qui tam multis casibus obnoxii sunt, ut eis etiam lac densius, et lactantium plenumque somnus exitio sit.

AUG. Ecce quare memoriae lectoris, interponendo res superfluas, obstrepas. Medicum Christum non negatis parvulis necessarium propter mala corporis, cuius imbecillitate vitiantur invalidi, vel necantur; et negatis eis necessarium medicum Christum, propter quod sub diaconi potestate sunt, unde ut liberentur baptizandi exsufflantur: ut hoc tibi objectum non intelligaris ob aliud proposuisse quasi refellendum, nisi ne hoc timuisse deprehendereris; ideo autem non tentasse refellere, quoniam de firmissimo, et tanquam adamantino fundamento, in te potius perimendum tua jacula resilirent: et ideo de antitheticis disputationem interposuisse superfluam, ut illud invictum lector oblitus, sineret te in eis, quæcumque inferres vanissima, respirare, tanquam respondentem aliquid, et dicentem nihil. Sic quippe imbecillitatem corporis infantilis, multis obnoxiam casibus intulisti, quasi

vel in ipsa cruciarentur , vel in ejus tanta infirmitate premerentur , vel eis accidere in illa ætate mali aliquid posset , si natura humana sicut instituta fuerat , permaneret. Cur exsufflet baptizandos parvulos Ecclesia Christi , ostende , si potes ; aut eos exsufflandos non esse contendere , si potes ; aut obmutesce , si non potes : imo obmutesce , quia non potes.

CXLVII. JUL. « Pro conditione mortalis corporis incurront et ægritudinum ærumnas , et dolorum poenas , et pericula morborum. Non solum ergo parvulis necessariam Christi , a quo et facti sunt , medicinam fatemur ; sed etiam omnium mortalium naturæ. »

AUG. Ergo et in paradyso omnia ista mala futura fuisse creditis , si nemo peccasset ; et mortes illic hominum , tanquam pecorum , cogitatis , quia omnibus ibi communem mortalitatem corporum creditis. O miseri , si beatitudinem loci illius Christiano cogitaretis affectu ; nec bestias ibi morituras fuisse crederetis , sicut nec sævituras ; sed hominibus mirabili mansuetudine subditas , nec pastum de alternis mortibus quæsituras , sed communia , sicut scriptum est , cum hominibus alimenta sumpturas¹. Aut si eas ultima senecta dissolveret , ut sola ibi natura humana vitam possideret æternam ; cur non credamus quod auferrentur de paradyso morituræ , vel inde sensu imminentis mortis exirent , ne mors cuiquam viventi in loco vitae illius eveniret? Nam neque ipsi qui peccaverant homines , mori potuissent , si non de habitatione tantæ felicitatis , merito iniquitatis exissent.